inlimamus qiiod a sanclissimo patre ac domino nostro Marlino divina providenlia summo
ponlifice dc consilio cardinaiium ordinaluin erat, quod omnes licenlie ab Univcrsitale

Parisiensi quibuscunque personis de faclo concesse in ipsa curia revocarentur, et tam

recipientes luijusmodi licenlias, quam eliain concedenles easdem, canonico et graviter

punirenlur. Item quod quicquid conlra jurisdiclionem dicti cancellarii extitit altentatum,

prout prius in curia revocaretur. Ilcni qiiod doctores Universitalis non possint cancellarium

eundeni ad congregaliones suas compellere, sed eum dobebunt rogare, ct si ire voluerit,

bene quidem, si vero ire noluerit, ipsum coercere non poterunt in aliquo vel punirc'. Alii

vero articuli, de quibus inter ipsuin cancellarium et Universilalem conlondilur, {|ui non

sunt ila cerli, qui e.\ parte cancellarii et a procuralore Universilalis dali fuerunl,

commilti debebunt venerabilibus |)alribus <IominisG.' et 11." .\mbianensi et Pelrocoiicensi

cpiscopis et discreto viro niagislro llenrico de Gandavo, archidiacono Tornacensi. Kt

super iis omnibus precepit dominus noster papa notam'' fieri. Sed diclo cancellario

Philippo niipcr iii curia, secundum quod Deo placuit, viain universe carnis ingresso^,

super ipso negolio locuti sumus cuiii domino papa, qiii nobis respondil quod in ipso

iicgolio ultcrius non procedel, quousque novus canccllarius" per seipsuin vel per procura-

lorem idoneum in curia diclum negolium proseqiialur. Et cum negotium ipsum sil ipsius

ecclesie et domini episcopi iiegolium spcciale, e.xpediens videtur quod vos una cuiii dicto

episcopo in ciiria aliquem procuratorem idoneum consliluere curarelis ad i|)sum nego-

lium persequendiim. .Melius huiuMi esset quod uovus canccllariiis ad cuiiam venirct perso-
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naliter; et danius pio cerlo quod negotiuui cito expediretur. Si vero non venerit, negotiuni

ipsuin poterit in curia diu slare. Yalete, viri discreti, per tempora longiora, et oretis pro

nobis et orari faciatis. Datum apud Urbcm Veterem die martis ante festum apostolorum

Simonis el Jude.

Hemeracus, De acad. Paris., p. 80. — Bulaeus, III, 4G4. — Haiic epistolam ad an. 128'i csse refciendam beiie mon-

stravit V. Le Clerc in Ilist. litt. de la France, XXI, 821.

1. I. e. Gaufridus de Barro. Cf. supra n" 415, n. 2. — 2. Cf. supra n" 515. — 3. Vide infra n» 528, ubi haec oinnia

multo extensius narrantur. — 4. Guillelmo dc Matiscone. — 5. Raimundo d'.\uberoche. Cf. supra n» 498, n. 6. — 6. I. e. litteras

minutas. Rcvera decisiones Martini IV exstabant tantum in minutis, non in authenticis bullatis. Vide infra n" 528. —
7. Philippus de Thoriaco obiit 1284; quo vcro mcnse incertum esl. — 8. Philippo in ofCcio cancellarii magister Nicolaus de

Nonancuria an. 1284 succcssit, qui in epistolis Honorii IV interdum nominalur. Cf. infra n'^ 522, 528.

5 17. Johannes Peckham, archieplscopus Cantuariensis, cancellario Oxoniensi scribil de quibusdam opinionibus,

quas Thomas de Aquino olim Parisiis arbitrio magistrorum Parisiens. subjecit, amareque de fralribus Prae-

dicatoribus conqueritur.

1284, Decembris 7, apud Brandestan.

Cancellario Oxoniensi' vel ejus vices gerenti et magistris ibidem regentibus omnium

facultatum salutem. Si tantuin privatis commodis vivereinus, quid contra nostram inno-

centiam sue faluitatis effunderent detractores, mediocritcr curareinus; sed quia, licet iminc-

riti, suinus divino quamvis occulto judicio deputali pro salute fidclium procuranda in

officio pastorali, quibus eo ipso tenemur ad Dei gloriam totis viribus complacere, necesse

habemus, pro irreverentium hominum jaculis retundendis nostram, quamvis inviti, mani-

festando insontiam ipsorum miseriam propalare. Sane nuper intelleximus admirantes,

quod dilectus in Christo frater W. prior fratrum Predicatoruin Anglie, quem usque in hec

tempora habuimus affectuossisime commendatum, quedam dedecenlia in noslri et

nostrorum prejudicium corain vobis congregatis in vigilia S. Katerine, quod vix credere

possumus, perperam seminavit, lesles invocans sui et nostri invicem tractatus habiti, epis-

copos illos, qui nuper intererant solempniis Saresbyriensis episcopi consecrandi', cum

tamen episcopus aliquis, nec quisquam alius mortalium vcrba audiverit, que soli cum solo

sub solius Dei testimonio et nullatenus aliter de annotata inferius materia loquebamur.

El quia ut nobis dicitur, contra veritatem, forsitan oblivionis causa, dictus .. prior, salva

sua gratia, secreto nostro colloquio est abusus, nuUus debet inhonestum vel extraneum

judicare, si veritatem, quam in hac parte novimus, absentes, ut possumus, per litteras in

suscitati per ipsum et suos contra nos et nostros scandali remedium vobis veraciter expli-

cemus. Referente igitur nobis priore predicto die prelacte consecrationis post prandium,

quod fratres sui Oxonienses pluries ei scripserant, nos in partes Oxonie properantes

intendere ipsorum Ordini et Ordinis opinionibus derogare, respondimus bona fide, quam

fidem tenuimus et tenere intendimus, quantum possumus, sine prejudicio veritatis, quod

nec Ordini eorum nec opinionibus ipsius Ordinis. pro eo quod sunt Ordinis, intende-
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bainus qiioinodolibet adversari, sed factiiin predecessoris nostri circa errores ab eo

inventos in liberalibus disciplinis, ac dainpnalos de consilio magistroruin', et in parte

suscitatos denuo in scandaluin pluriinoruin, prosequi justitia inediante. Et subjunxiinus

quod fratrum Predicatoruin Ordinein diligebainus inliine, sicut ipse, et modo secure

addiinus, phis quam ipse; quia cum ipse in pretaclo colloquio nobis dixerit, coram Deo se

de pluralitate formaruiii illam tenere firiniter sentcntiam, quam nostra tenet simplicitas,

et tenuit hactenus totus inundus, si fratres suos aliquos falsitati contrarie adlierentes

nilitur in hoc, ut dicitur, defensare : hoc procul dubio non cst diligcre, sed odissc. Proce-

dentibus deinuin nobis ambobus ulteriiis in tractando, et errorem ponentium « in homine

existere tantummodo formain unam' » concorditer detestando, subjunximus nos quosdam

islius erroris temerarios defensores in lante subversionis foveam corruisse, ul dixcrint

scilicet et scripserint, quod si lioino haberct aliain formain ab aniina ralionali, non posset

corpus hominis corruptum ideiii nuinero etiain per miraculum reparari. Quo audito

respondit prior : « Hunc errorem secure de mea conscientia condemnetis ». Causam vero

opinionum bone niemorie fratris Thoine de Aquino, quas fratres ipsi opiniones sui

Ordinis esse dicunt', quas tainen in nostra presentia subjecit idein reverendus frater theo-

logorum arbitrio Parisiensium magistroruin', pendere diximus in Roinana curia indecisani

pro eo quod cum vacante scde apostolica per mortem sancte niemorie doinini Johannis,

Dei gralia tunc temporis Roinani pontificis, episcopus Parisiensis Stephanus bone meinorie

ad discussionem ipsoriim articulorum de consilio magistrorum procedere cogilarct' :

inandatum fiiisse dicitur cidem episcopo per quosdam Uomane curie doniinos revcrcndos,

ut de facto iilarum opinionum supersederet penitus, donec aliud reciperet in mandatis.

Aliud igitur est, quod de scriptis iheologicis est Roniane celsitudini reservalum Parisiis,

ab eo quod inventum Oxonie in certaminibus puerilibus per predecessoris nostri sapien-

tiain est dampnatuin. (^)uod si qiiispiain thcologus curiosus hujusinodi questionibus pueri-

libus tractatus theologicos miscuerit indecenter, sicut olim Israelite pro acuendis ligo-

nibiis ad Philistinorum mallcos descenderunt, non valemus propter hoc dimittere ncc

debemus pro zelo quorundam temerario, quin parvulos nostros ab errorum laqueis, ut

possumus, eruamus. Et sicuf circa processus hujusmodi vel quoscunque alios fratruin

Predicatorum licentia nondum, Deo gralias, indigcmus : sic, quia quod in hac partc

fecimus fratribus Minoribus fcciinus pcnitus incoiisultis, nichil debet in hoc proccssu

noatro ipsis fratribus Minoribus imputari. Falso ergo dictum est, nos per hoc discordiain

inter Ordines seniinasse. Et caveant sibi ab hujusinodi seininatione nobis talia pcrj)eram

iinponentes, in quoruin ortis ad extinclioneiii multarum salutariuin plantarum de hujus-

modi venenato seinine retroactis tcinporibus publice et occulte, nullo seminante extrinseco,

ultronee nimis crevit. Inlelleximus insuper quod qiiidam fratres ejusdem Ordinis Predi-

catorum ausi sunt se publice jactilare, doctrinam veritatis plus in suo Ordine, quam in

alio sibi conteinporaneo viguissc; cujus contrarium quia tencro piilamus viros niajorcs et

Chart. Univ. Paris. 1.
"9
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sapientiores ecclesic inilitanlis, ipsam eoruin jactantiam asserimus esse falsam, quod noii

esset difficile declarare, nisi esset coinparatio odiosa, comparando scilicet scripla scriptis,

personas personis, et labores laboribus satis nolis. Hec est igitur, karissimi, processus

nostri A^eritas corain Deo. Et si forle circa predicta defectus nobis aliquis subrepsisset,

debuissent predicli fralres pro paterni bonoris debilo fragilitati nostre excusationis

palliuin obduxissc, preserliin quia tuba legalis specialiter prccipit diis non detrahere, el

christos Domini non tangere Valete in Christo et Yirgine gloriosa. Datum apud Bran-

destan vij id. Decembris.

Uegistrum Peckham in Lambeth Palace, fol. 213. — Wilkins, Concilia Magnae Britanniae, II, 210. Registrum

epistol. fr. Johannis Pcchham, ed. Martin, III, 86'i.

1. Magistro Rogero. — 2. Walteri Scammel. — 3. Vide supra n" 474. — 'i. Vidc ad hoc siipra 1. c. — 5. Vide statuta

Capp. general. supra n" 481. — 6. Sic et in duabus aliis infra relatis epistolis, Vide de facto hic narrato infra n*" 523. —
7. Johanncs XXI an. 1277, 20 Maii, obiit (vide Potthast post n** 21249). Sedes vacabat per sex menses usque ad Noveinb. 25,

quo Nicolaus III electus est. IIoc tempore igitur, quo Johannes Peckham lector fuit in curia, de quibusdam opinionibus

Thomac de Aquino, nominatim de unitate formae, in Universitate Paris. praesertim Stephanus cpiscopus Paris., qui in

principio ejusdem anni 219 errores condemnavit, ex consilio magistrorum tractare intendebat. Forte eodem tempore agebatur

ctiam de quibusdam opinionibus fx'atris Acgidii Ord. Eremit. S. Augustini, de quo infra n" 522.

olo. Johannes Peckham, archiepiscopus Canfuariensis, de eodem argumento.

1285, Januarii 1, apud Lydinton.

Reverendo, etc, salutem. In progressu visitationis metropolitice Lincolniensis diocesis

nuper per Oxoniense studium facientes transituin, pater sanctissime, intelleximus quasdam

opinioncs erroneas in litteris philosophicis fuisse temerarie quantum ad aliquas denuo

suscitatas, quas sancle inemorie dominus Robertus, predecessor noster novissimus, in

progressu consimili dc magistrorum consilio reprobavit'. Nolentes autem nostris teinpo-

ribus errores hujusmodi prosperari, vocato venerabili viro loci ejusdem dyocesano, de

ipsius consilio processimus in hunc modum, ratificantes videlicet processum predecessoris

nostri in sermone publico coram clero, ac inhibentes ne aliquis ex tunc aliquam opinionem

hujusinodi defensaret, donec canonico ejusdem diocesani consilio et etiam magistrorum

sollicite videremus, utruin in ipsis opinionibus esset aliquis arlicuhis, qui pro pace quo-

rundain posset sine periculo tolerari; nec de defensione predictorum errorum implicite

vel explicitc statum aliquem notavinuis vel personam. Quandam autein illarum opinionum

tetigimus specialiler, eain manifestis rationibus impugnantes, ponentium videlicet, in

hoinine existere tantuinmodo formam unain, pro eo ([uod ex ipsa sequitur, nullum corpus

Sancti totaliter vel partialiter in toto orbe existere vel in urbe', cuin sine unitate forme

generalis aut specialis nulhim corpus possit numeraliter esse unuin'. Alia etiam inconve-

nientia sequunlur innuinera ex hoc ipso. Fuit revera illa opinio fratris Thome sancte

meinorie de Aquino; set ipse in his et in aliis hujusmodi dictis suis suain innocentiam
79»

f
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Parisius in collegio inagistrorum iheologie huniiliter dcclaravit, subiciens oinnes suas

hujusniodi sententias librainini et liine Parisiensiuni inagistroruin, cujus nos per auditus

proprii certiludincin testes suiiuis*. Credentes autein fratres Predicatores Oxonii coinino-

rantes, quod nos opinionein illain a predecessore nostro, qui sui erat Ordinis, reprobalain

persequeremur in ejusdein Ordinis prejudicium, quod non feciinus (Deus novil), contra

nos in crastino provocarunt, et consequenter publice se, ut nobis relatum est, satis temere

jactitarunt, quod illam et alias opiniones fratris Thoine volebant contra oinnes viventes

homines defensare. Et alia quedain dicerc sunt ausi, quantum iii ipsis fuit, in lesionem

non inodicam fame nostre, nisi nos sculuin circumdaret veritatis. Ilec idcirco vobis scri-

biinus, sancte pater, iit si forsan aliqua de hac materia insonuerint sapientie vestre

auribus, facti noveritis infallibileiii veritatem, et ut sacrosancta Romana ecclesia alten-

dere dignaretur, quod cuiii doctrina duoruin Ordinuin in oinnibus dubitabilibus sibi pene

penilus hodie adversetur, cuinque doctrina alterius eorundem, abjectis et ex parte vili-

pensis Sanctorum sententiis, philosophicis dogmatibus quasi tolaliter innitatur, ut plena

sit ydolis domus Dei et langore, quein predixit apostolus, pugnanlium queslionum : quan-

tiiin inde futuris temporibus poterit ecclesie periculuin imminere. Quid eniin magis neces-

sariutn, quam, fractis columnis, edificium cadere, quam vilipensis auctenticis doctoribus

Augustini et ceteris fedum venirc principein et veritatein succumbere falsitati ' ? Quid

manifeslius, quam opinionum diversitalem discordias parare animorum, et frigescere inter

hujusmodi caritatem ? Istud igitur Dei ncgotium, reverende pater, vestre providentie una

cum ccclesie noslre negotiis humililer cominendamus, obnixius exorantes, ul, ciiin oppor-

tunitatein dederit ille, qui oinnia moderatur, digneinini ad ista inanum extendcre ob Dei

gloriam el honorem, et protectionis vestre clementie nos et ecclesie nostre negolia habere

pro Christi reverentia favorabililer commendala. Ceterum quoddam magni ponderis ecclesie

noslre negolium revercntie vestre secretius exponendum injunximus inagistro Willermo

exhibitori presentium, quo intellecto dignemini nobis consilium et auxilium iinpen-

dere ad Dei gloriam et honorem. Scriptum apud Lydinton kal. .lanuarii, anno Doiniiii

MCCLXXXIlir'.

Registritm Peckham in Lninbclh Palnco. fol. 68. — Wilkiiis, Concilia Magnae Brilanniae, II, 112. Registrum

epistol. fr. Johannis Pcckham, cd. Mnrlin, III. H7ii.

1. Suprn n° 'i74. — 2. I. c. Roinnr. — 3. Iii ipislolu 10 Novemb. on. 128'< nddit ctiain hnnc rutionpm (i ncc corpiis Clirinli

fuia«et unum nuinero virum et inortuuin ». Mnrtin, 1. c., p. 841. An. 1280, April. 30, oondcmnnvit octo copit», iit dicitur,

Hichnrdi Clnpwcl, Ord. Prncd., qune «c tencnt cx pnrte «cntcntinc, in honiinc c»sc unnm tuntiiiii rorinnm «ubstnntinlcm,

qunc cxprcssc nomiiiatur ut octnvn, uddito, a ex quu opinione seipii vidontur oinncs ulic hcrcscs conlrurie ». Wilkins, ]i. 123 «q.

D°Arf;cntr^, Coll. jud., I, 237. Murtin, I. c, p. 923. I«ti octo n orticuli » in Cod. Durghes. 301 fol. 222'' («cript. nnglic.)

proximc scquuntur Collcrtionrm nrticulorum in Anglia ct Pnri«ii« (ondcmnalorum. Ncc Robcrtus Kilwurdby, nec Johnnncs

Pcrkhuin thninisticnin de unitiitc formuc «ubstontiulis scntcntinm poatea communcm forc prucvidcrnnt. — 'i. Vidc infrn n» 523.

— 5, Vide ibid. — 6. In Heg. nnnotntur : <> Suh illii forina scribitur cardinnlibus Macten [tit. S. Mnrinc in porticu], Ordonio

[cpi«c. Tu«culnno], ct Jcroniino [cpisc. Prnenc«lino] ».
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519. Gueiinus ahhas et cancellarius S. Genovefae servientihus Uniyersitalis Paris. injungunt ut ad singulorum

hosj)itia accedentes nomina omnium cohahitantium in scriptis redigant et ab eis qui non soherunt bursas

juxta mandatum apostolicum exigant.

1285, Februarii 18, [Parisiis].

Abbas ct caiicellarius' Sancte Genovefe Parisiensis executores supcr contribucione

Universitati Parisiensi ab apostolica scde concessa dati, omnibus servientibus Universitatis

Paris. Guillermo Bisterve, communi servienti in natione Gallicorum, Radulpho Aoustin in

natione Picardorum, Henrico de Haia in nacione Normannorum, Symoni Anglico in nacione

Anglicorum, Ricardo Normanno in facultate theologorum, Petro dicto Rovele in facultale

decretorum, Mauricio apothecario in facultate medicorum salutem in Domino. Litteras

domini pape recepimus continentes, ut omnes et singulos magistros et scolares de Univer-

sitate, qui duos solidos paris. in communi bursa cum sociis ponunt in septimana, ad

contribuendvun in expensis necessariis, quas pro Universitatis ipsius commodis ex justa et

racionabili causa fieri contingit interdum, monitione premissa auctoritate apostolica per

censuram ecclesiasticam cogamus^. Sane hujus auctoritate mandati una cum rectore

Universitatis, cum decanis trium facultatum ct procuratoribus quatuor nacionum necnon

cum pluribus magistris cujuslibet facultatis de Universitate ad hoc specialiter vocatis

decrevimus et de consensu eorum ordinavimus, quod omnes et singuli magistri et scolares

de Universitate, qui duos solidos in communi bursa cum sociis ponunt in septimana vel

ultra, in dictis expensis bursas suas contribuant juxta formam rescripti summi pontificis et

ordinacionem predictam. Et super hoc omnes magistros et scolares de Universitate gene-

raliter et canonice monuimus primo, secundo et tercio, et moniciones nostras in sermo-

nibus et in scolis rite fecimus publicari, ut infra certos terminos jam elapsos dictas bursas

suas ad monasterium nostrum deferrent noljis integre persolvendas, in contradictores et

rebelles excomunicacionis et suspensionis sentencias proferentes, quas utique sententias

ex certa et rationabili causa in suspenso posuimus et ponimus usque ad diem dominicam

post octabam Epiphanie Domini, providere saluti plurium intendentes. Quia igitur proba-

biliter ad nostram devenit noticiain, quamphires magistros et scolares de Universilate

mandatis nostris non paruisse nec bursas suas juxta formam rescripti summi pontificis et

ordinacionem predictam solvisse, vobis omnibus et vestrum cuilibet in solita auctoritate

nobis commissa mandamus, ac in virtute obediencie et sub pena excommunicacionis preci-

pimus quatinus ad singulorum hospicia personaliter accedentes nomina omnium cohabi-

tancium in quolibet hospicio in scriptis redigatis et nobis infra decem dies post recep-

tionem hujus nostri mandati nobis assignare curetis, monentes uichilominus singulos

nominatim, qui non solverunt vel non integre sine fraude secundum formam predictam

bursas solverunt, ut infra diem dominicam qua cantatur Letare Jherusalem^ bursas suas

cum omni integritate nobis solvant, alioquin ipsos, quos ex tunc in hiis scriptis, dilaciones

suspensionis respectus omnes quos concessimus penitus et expresse revocantes, excommu-
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nicainus, exconiinunicatos publice nuncietis et ubicunque expedire videritis noniinatim eos

excominunicatos denunciari publice faciatis, nisi causain legittimam allegaverint, quare ad

hoc miniine teneantur, ad quain probandam assignetis eis corain nobis apud Sanctam

Genovefam certos dies, et quid inde feceritis nobis super hoc veritatem rescribatis, inlii-

bentes omnibus et singulis ne quis faclo vel verbo impediat contribucionein juxla formam

predictain infra prefatum terminum solvi, alioquin ipsos tanquam contradictores et rebelles

predicte sententie excominunicacionis decernimus subjacere. Datuin anno Domini

.M°CC LXXX" quarto, die mercurii post Oculi mei.

Originale non sigillatum in .\rch. nat. Paris. M. 67", n" 11.

1. Vidc supra n" 313, n. 2. — 2. Supra n'' .512 et .'il:!. — .i. Mnrtii 4.

O^U. Canonicorum Parisiensium rationes, oh f/utis non tenerentur contribuerc in e.rpensis, (/uas /iro Univer-

sitatis Paris. negotiis interdum fieri contingit.

1285, mens. Februarii-Martii.

Hee sunt rationes ad ostendendum quod canonici ecclesie Parisiensis, etiain magistri

et scolares, non tcnentur contribuere in (>x[)eiisis. quas pro Universitatis Parisiensis

negociis interdum fieri conlingit virtuto rescripti apostolici super conlribucione hujus-

modi ad religiosos viros abbatein et cancellarium Sanctc Genovefe Paris. a doinino papa

directi et obtenli'. Kt colligitur prima ralio ex ejusdem rescripti serie et tenore. Nam
lenor et series ejusdem evidenler indicat et dechirat illos solummodo magistros et

scolares teneri ad contribuendum in expensis predictis, qui duos solidos paris. in bursa

cominuni cuin sociis ponunt in septimana ; sed canonici Parisienses non sunt hujusmodi,

([iiia iion ponunt in bursa communi ciim sociis, nec in societate sunt, nec etiaiii esse

possunt secundum consuetudines Parisiensis ecclesie et statuta, immo divisiin inorantur et

degunt quilibet iii doino siia cuin familia propria ad ipsius solius canonici expensas. Ex

quo inanifeste apparet quod rescriptum predicluin ad ipsos nuUatenus se extendat, cuin

rescripta luijusmodi stricli juris siiit et ad ca tantiiminodo regukiriter se extendant, de

quibus fit inencio in eisdem.

Item ex quo verba rescripti certa siiiit, noii cst a]> coi imi significacione propria rece-

(lcnduin, secundum quaiii claro clarius est per ea que superius sunl expressa, quod Pari-

sienses canonici non possunt sub verbis hujusmodi comprehcndi.

Preterea si dominus papa alios magistros et scolares (jiiain illos, qui duos solidos

parisicns. in communi bursa cum sociis ponunt in septiinana, ad contribuenduin in

expensis predictis teneri voluisset, sicut hoc in suis expressit litteris, ita el illud similiter

expressissel; quod, quia non fccit, planum esl qiiod de eis nullatenus intellcxil, iinino

pocius unum concedcndum, aliud oinnino denegasse videtur.

Itein dicit Icx, (jiiod iion cx opiiiionibiis singuloriim sed ex CDininiini usii iiomina
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exaudiri oporlcl. Cuin igilur ex cominuui usu loquendi illi solumniodo appellenlur

niagistri et scolares Parisienses, qui Parisius circa studium principaliter versantur, et

principaliler conmorantur, manifeste apparet quod canonici Parisienses, quamvis sinl

magistri vel scolares, sub siniplici appellacione magistrorum vcl scolarium Parisiensiuni

nullalenus includuntur, cum ipsi non versentur principaliter circa studium, nec Parisius

principaliter causa studii couimorentur, immo pocius ut sue ecclesie deserviant ut

tenentur. Et si Parisius nullum esset penitus sludium, ibi nichilominus morarentur, el

propter hoc communiter appeUantur canonici Parisienses, et non magistri vel scohires.

Et merito ; nam dicit lex de illo qui deservit duobus officiis seu artificiis, quod artifex

illius officii seu artificii est censendus, in quo frequencius operatur et circa quod intendit

principalius et versatur, alio officio seu artificio non inspecto. Ex quo etiam contingit

quod si aliquis canonicus Parisiensis habeat aliud beneficium, quod exigat residenciam,

cujus fructus lucrari possit residendo in scolis : licet resideat Parisius, et sit etiam

magister vel scolaris, fructus tamen illius beneficii propter hoc non lucratur, quia ob

aliud ibi morari intelligatiir, circa quod frequencius et principalius cst intentus, videlicet

quia est canonicus Parisiensis et circa ecclesiam Parisiensem et oflicia ejusdem princi-

palius et frequencius intendit ac versatur. Et ita [de]terminant doctores in glosa ordinaria

de illo, qui abest causa reipublice' el propter aliqua sua negocia singularia et privata,

videlicet quod abesse causa reipublice non videtur, si ob causam sui privali negocii

seu commodi abesse principalius intendebat.

Item si diceretur, quod canonici Parisienses seu etiam alii de gremio Parisiensis

ecclesie ad contribucionem predictam tenerenlur, ex hoc sequeretur inconveniens valde

magnum. i\am certum est, quod.sepe evenit et evenire potest exigenlibus casibus qui

emergunt et emergere possunt, quod Universitas Parisiensis hahet et habere potest causas

et negocia contra Parisiensem ecclesiam et contra dominum Paris. episcopum ac personas

ejusdem ecclesie, utpote archidiaconum, cancellarium et alios quos non oportet per

singula numerare, contra quem eciam cancellarium pro defensionc juriuni el libertatum

ecclesie Parisiensis et officii sui habet dicta Universitas causam in presenli in curia

Romana', occasione cujus cause eadem Universitas multas fecit expensas, et in causis

consimilibus si haberet eas facere oporteret : in quibus omnibus dicti canonici et alii de

ecclesia Parisiensi predicta tenerentur contribuere, supposito quod ad contributionem de

qua ad presens agitur tenerentur, cum rescriptum predictum simpliciter et sine distinc-

tione vel exceptione aliqua loquatur de expensis, quas pro Universitatis negociis seu

commodis interdum fieri contingit, et sic tenerenlur contribuere in expensis ab ea factis

et faciendis contra se et ecclesiam suam ac jura et libertates ejusdem, quod esset contra

jus et contra omnimodam racionem. Nec est dicenduin seu racione aliqua presumcndum

quod dominus papa, qui vult unicuique sua jura illibata servari, voluerit eos contra jus et

racionem per dictum rescriptum ad talia obligare; quicquid enim princeps per rescriptum
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conceclit, semper intelligitur concedere sine prejudicio alioruin et cujuslibet jure salvo,

nisi in rescripto expresse contrariuin caveatur, ut volunt jura.

Itein alias fuit Universitati Parisiensi consiniilis contribucio a doinino papa concessa,

et bone inemorie Johannes archiepiscopus Remensis et Guido episcopus Autisiodorensis

executores dati super hoc ab eodem
;
qui executores, cuin Universilas peteret ab eis quod

canonici beneficiati et clerici chori ecclesie Parisiensis coinpellerentur ad contribuenduin,

virtute mandati apostolici sibi dirccti super execucione predicta declaraverunt et decre-

verunt, ipsos ad contribucionem hujusmodi non teneri, el suas patcntes litteras eisdem

super hoc concesserunl*.

Propter quas raciones omnes et singuhis supradictas el alias loco et tempore si necesse

fucrit proponcndas, ego Arnulphus de Borcendi (]uria, procurator venerabilium virorum

capituli Parisicnsis et canonicorum Parisicnsiuin prcdictorum, pro ipsis et eoruin nominc

dico et propono quod ipsi canonici sive eciain alii de greinio Parisiensis ecclesie ad contri-

bucionem prediclam non tenentur, nec ad hoc cogi possunt vel debent virlute meinorali

rescripti, offerens me nomine quo supra quod sufficiat de premissis si necesse fuerit legi-

tiine probaturuin.

Originalc non si^llatum, in Arcb. nat. Paris, M. 07*, n° 12,

1. Vide 0(1 hocr supra n» 519. — 2. C. II, .'iO. — 3. Cf. n'» 515, 516. — '». Supru u» 427.

52 1 . Capiliiliini Parisiense opem cardinalis Benedicti Cajetani conlra oppressiones Philippi lll regis et Univer-

silatis Parisiensis implorat.

1285, circa mensem Martii.

Reverendo palri doinino ct ainico karissiino domino B. Dei gratia Sancti Nicholai in

carcere TuUiaiio dyacono cardinali capitultiin ecclesie Parisiensis salutem et ciim oinni

reverencia et honore se in omnibus paratos ad ejus beneplacita et mandata. Ea que circa

nos ct ecclesiam nostram aguntur, sive prospera, sive adversa fuerinl, tanto curiosius per

nos vobis convenit nunciari, qiianto ex prosperis non diil)itamiis gaiuliiim et lcliciain

accrescere cordi veslro, et in adversis coinpassionis ct consolaliOnis remedium invcMiire in

vobis confidcncius crcdimus et speramus. Kcce, palcr et doinine, desolacionum urgencium

mulliludo nobis et ecclesie Paris., proch dolor. hiis diebus occurrit, iinino quasi conju-

rate ad invicein tribiilaciones mulliplicate concurrunl, duin hinc regalis potestas nos

opprimit jurc qiiod nobis compctit in quibusdam molendinis magni ponlis Paris. nos el

ipsain ecclcsiam inmisericordiler spoliando, illinc Universitas Parisiensis nobis et noslre

ecclesie infcsta admodiim non solum iii persona et ofRcio cancellarii nos conlurbat,

veruin eliain novo dure et dire genere servitutis personas nostras sibi constiliiere

obnoxias exqiiisilis insiidans stiidiis, ad oontribuenduin secuiii in cxpensis, qiias faccre

eain sepe contingil, in virtiitc ciijusdam littcre apostolice ad abbalcm cl canccllariuin Saiule
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Genovefe nuper obtenle, nos racione qua scolares sumus coinpellere seu coinpelli facere

per abbatein et cancellariuin predictos totis nisibus elaborat, licet potestas ejusdem littere

ad hoc ininime se extendat'. Quod quidein servitutis onus portare omni tirannide durius

nobis esset, cuin prebendain Parisiensein ab inslitucione liberain videreinus nostris tempo-

ribus tam turpiter ancillari. Quid autem cum domino rege super injuria nobis et nostre

ecclesie in predictis molendinis illata egiinus, quam frequenter, quam devote et humiliter

apud ipsum et ejus consilium pro nostra restitutione et condigna dampnorum satisfactione

instilimus, quociens ipsum regem ct ejus consilium super jure nostro per litteras et muni-

menta pkirima fide digna infonnare parati fuiiniis et satis infonnavimus, si informalioni

nostre benivolum preslare voluissenl auditum, quam parum apud ipsos finaliter profe-

ciinus, quanta tandem necessitate coinpulsi organa nostra in Parisiensi ecclesia non sine

grandi cordis amaritudine hiis diebus suspendimus, per alias litteras nostras tocius

processus nostri seriem plene et lucide continentes, quas vobis assignabit lator presen-

tiuin, paternitati vestre duximus intimandum. Supplicamus igitur dominationi vestre, pater

et domine reverende, quatinus tribulaciones, quibus circuindainur hiis diebus, pie conpas-

sionis intuitu attendentes ac super statu Parisiensis ecclesie hunentabili condolentes

nobiscuin, causain ejus paternis velitis brachiis ainplexari, sustinere viriliter et tueri.

Videtis enim, pater et doinine, quia nobis est negocium cuin fortibus, et auxilio forciuin

indigemus. Mittimus eciam vobis transcriptum illius littere inale a dictis ab])ate et cancel-

lario ac magistris Universitatis, ut perspicuuin est, intellecle, paternitatem vestrain

rogantes ut declaracionem nobis a doinino nostro summo pontifice impetrare curetis,

quod Parisienses canonicos sub generalitate quam illa pretendit littera non cst nec fuit

sue intencionis includi, vel quam meliorem obtinere, presertim cuin canonici Parisienses

non tain studii quain servicii ecclesie racione intelligi debeant iii Parisiensi ecclesia resi-

dere. In casu quoque consiinili contribucionis faciende super expensis Universitatis bone

inemorie .. archiepiscopi Remensis et .. episcopi Autisiodorensis executorum dudum a

sede apostolica deputatorum super hoc habemus litteras patentes, per quas nos a contri-

bucione hujusmodi alias exceperunt', vobis transcriptuin unacuin transcriptis illarum litte-

rarum et inuniinentoruin, per quas et que dominum regein et ejus consilium informaviinus

super jure nostro et Parisiensis ecclesie in molendinis predictis per latorem presentium

destinamus. In forma simili scribimus dominis et amicis nostris de curia cardinalibus,

vicecancellario, notario, concanonicis nostris, eorum consilium et auxilium implorantes.

Preterea, pater et doinine, ignorare vos nolumus, quod pro dicto negolio dominum ..

legatum ' frequenter adivimus, litteras nostras et munimenta negocium ipsum tangencia ei

ostendimus, ipsum super jure nostro tain proprietatis quam possessionis prout potuimus

informantes, ipsique supplicaviinus humiliter et devote ut desolacioni nostre et Parisiensis

ecclesie pie compaciens ad inclinanduin dominum regem ct ejus consilium nostris peticio-

nibus dignaretur interponere partes suas. Set propter occupacionem ipsius circa propria et
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regia negocia, piesertiiii qiiia se ad iter arripieiuluin ])ro negocio regni Ariagonie prepa-

rabat*, nullo nobis per eum medio est subvenluni.

Originnle non sigillatiim in Arch. nat. Paris. M. 67», n" 17. Ibid. exstunt quatuor alia exemplaria omnino ejusdem

lenoris, quorum n» 13 directum esl o vcncrab. et discreto viro et amico kurissimo magistro P. sacrosanctc Rom. ecclcsic vice-

cnncellario, canon. Paris. ejus devoti .. capitulum », etc; n» 14 « revcr. patri ac dom. karissimo dom. G. Dei gratin tit.

Sanctc Susanne presb. card. dccano nostro ejus devoti .. capitulum », etc; n° 15 o revcr. patri ac dom. amico karissimo

domino B. Dei gracia cpiscopo Portucnsi cjus devoti .. capitulum », etc; n» 16 « revcr. patri domino et amico karissimo

domino A. Dei gracia til. Sancte Praxedis presb. card. capitulum », etc — Vicecancellarius fuil magistcr Pctrus de Medio-

lano; tit. S. Susannac cardtualis magister Gaurridus de Barro, olim canonicus, et nrchidiaconus deindc decanus Paris., qui

in hoc Chartulario frequenter occurrit; episcopus Portuensis vero Bcrnardus, et Ancheriis card. S. Praxcdis. Card. Bcncdictus

Cajctani fuit postca Bonifacius papa VIII.

1. Cf. n" 519. — 2. Suprn n» 427. — 3. Johanncs cardinalis et episcopus Belvaccnsis. — 4. Mense Martio an. 1285

Philippus 111 iter arripiebat versus Nnrbonam. Rec. des Hist. des Gaul., XX, 528. Cf. Lnnglois, Le rignc de Philippe III le

Hardi, p. 154.

o22. J/onoriu.i IV Uanulfo episcopo Parisicnsi injungit providcat, ul in praesenlia yicolai cancellarii et magis-

irorum Paris. Aegidius Romanus, Ord. Eremit. S. Augustini, illas opiniones revocel, quas olim, Parisiis

exsistens, revocare debuit.

1285, Junii 1, Romae ap. S. Petrum.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi. Licet dilectus filius frater Egidius Romanus de

Ordine fratrum Heremitarum sancti Augustini oliin Parisius vacans studio aliqua sicut

infellexerimus dixerit et redegerit in scripturain, que bone memorie Stephanus Parisiensis

episcopus predecessor tuus per se ipsum examinans, et per cancellarium Parisiensem ejus

temporis ac per alios theologice facultatis magistros examinari faciens, censuit revocanda,

et ea minime revocant', quin potius variis rationibus nisus fuerit confirmare : nuper tamen

apud sedein apostolicam constitutus huiniliter obtulit se paratuin revocanda que dixerat

sive scripserat revocare pro nostre arbitrio vohintatis. Nos vero hujusmodi ejus oblationem

huinilem acceptantes et inoli spiritu compassionis ad ipsuin, quia decentius et utilius repu-

tavimus, ut premissa ibi consultius revocentur, ubi dicta et scripta inconsulte dicuntur,

ipsuin .1(1 le duximus remittendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes,

quatinus dilecto filio magistro Nicolao Parisiensi, cancelhirio, et omnibus aliis magistris

theologice facultatis Parisius commorantibus, tam actu in eadein facultate regentibus, quain

etiain non regentibus, ad hoc specialiter convocatis, procedens de ipsorum consilio in

predictis, dicto fralre corain omnibus eis revocante, que de dictis contra ipsuin una cum

majori parte magistrorum eoriimdem judicaveris revocanda, et specialiter que dictus prede-

cessor tuus mandavit ut predicitur revocari, circa licentiam et cxpeditionem ipsius aucto-

ritate noslra provideas, prout secundum Deuin lidei catholice ac Parisiensis studii ulililati

de consensu majoris partis magistrorum ipsoruin videris expedire. Dat. Roiih? apud

Sanctum Petruin kal. Junii, anno priino.

Ucg. Vnt. Honorii IV nn. 1, cp. 33, fol. 12. - Bulacu», lll, 'i72.

1. Hic vix agitur, ut qunndoquc ussertum invcnitur, dc <|uibu»dum cx 21U propositionibun n Stcphnno cplsropo nii. 1277

Chart. Vniv. Paris. I. 80
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dainnalis. sed poliiis de aliis opinionibus Aegidii, quae a Stophano aliisque verisimililer codem lempore, quo de aliquibus

sententiis Thomae de Aquino, nominatim de unitate formae, Iractabatur (ef. supra ni" 517, n. 7; .518 ct infra 523), snut

reprobatae.

523. Johaiines Peckham, atchieplscopus Cantuariensis Olifero episcopo Lincohnensi narral qualiter ipse atr/ae

magistri Parisienses cum fratre Thoma de Aquino disputaferint, simulque discrimen inter scholas Ordinum

Minorum et Praedicatorum describit.

1285, Junii 1, apud IVarham.

Frater J., etc, venerabili fratri doinino Dei gratia Lincolnicnsi episcopo salulem et

sincerain in Domino caritatem. Licet Chore et sui in perfidia complices olim Moysis sacro

principatui resistentes, quos horrende severitatis judicio vivos devoravit inferus, ut chireat

quantum zeletur Dominus pro reverentia exhibenda prelatis ecclesie, quantumque contra-

rium detestetur; predulces tamcn psahnorum moduli ejusdem Ghore fihis inscribuntur, ut

pateat manifeste, non evacuare sacre multitudinis gloriam casuin ex eadem, quamvis

precipui unius vel pluriuin perversoruin, sed persevcrantium glorie potius attestari, dum

perversum caput non sequitur fixa per gratiam stabilitas filiorum ... Dicit [quidam frater

Ord. Predicatorum in Anglia], nos opinionem « de unitate forme » rationibus et sanctorum

testimoniis persequentes in mortuum impingere, quod est falsum. Quin potius ei', de quo

loquitur, cum pro hac opinione ab episcopo Parisiensi et magistris theologie, etiam a

fratribus propriis argueretur argute% nos soli eidem adstitimus, ipsum, prout salva veritate

potuiinus, defensando', donec ipsc omnes positiones suas, quibus possil imminere

correctio, sicut doctor humilis subjecil modcramini Parisiensium magistrorum. Non igitur

ipsum persequimur, set arrogantiam nonnuUorum, qui ehitiores quam capaciores, auda-

ciores quain potenciores, garruliores quain litteraciores presumunl astruerc quod igno-

rant, et juvenes seducibiles alliciunt iii hoc ipsuin. Nec modo, ut impostor astruit, inci-

piinus talia impugnare, quin potius dudum legentes Parisius, in Anglia, et in Romana

curia * publice multis annis Ghristi assistente gratia non cessavimus in his et in aliis

imperterrite irreprehensam astruere veritatem ... Preterea noverit ipse, quod philoso-

phorum studia ininime reprobamus, quatinus mysleriis theologicis famulantur; set profanas

vocum iiovitates, que contra philosophicam verilatem sunl in sanctorum injuriam citra

viginti annos in altitudines theologicas introducte, abjectis et vilipensis sanctorum asser-

tionibus evidenter. Que sit ergo solidior et sanior doclrina, vel filiorum beali Francisci,